
                    REGIONEREGIONE SICILIANASICILIANA   

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE
E  DELLA MOBILITA'

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Determina n. 547/2021  del    11/11/2021
Oggetto: Lavori degli: “Affreschi volte e restauro materiali lapidei di Villa Belmonte” - via Rampolla  

   Palermo

DETERMINA A CONTRARRE INTEGRATIVA
(articolo 32, D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche)

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA  la  precedente  “Determina  a  contrarre” (articolo 32,  D.Lgs 18/04/2016,  n.  50 e  ss.mm.ii)  del
25/10/2021 protocollo n. 162632;

ATTESA  la  necessità  di  provvedere,  all'affidamento  dei  Lavori  degli:  “Affreschi  volte   e  restauro
materiali  lapidei  di Villa Belmonte - Palermo" di importo complessivo pari ad €.   771.554,29  di cui  €.
706.943,36 per  lavori a base d'asta ed  €.  64.610,93 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

RITENUTO, in attuazione di quanto disposto dal sopracitato articolo 32 del D.Lgs n. 50/2016, di dovere
individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

VISTO il CIG (codice identificativo gara) 89331604D6, rilasciato dall’ANAC;

VISTE la  nota  n.159187  del  18/10/2021  con  cui  sono  stati  trasmessi  gli  atti  di  gara  alla  Sezione
Territoriale dell'UREGA di Palermo;

VISTA la nota procollo n. 165062 del 28/10/2021, con cui la Sezione Territoriale dell’UREGA di Palermo
ha restituito la documentazione per integrazione, in ottemperanza alle disposizioni di legge,

DETERMINA

di  autorizzare  il  RUP,  per  i  motivi  in  premessa  indicati,  che  fanno parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  a  procedere  all'affidamento  dell’appalto  dei  Lavori   degli: Affreschi  volte  e  restauro
materiali lapidei di Villa Belmonte - Palermo"  che verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai
sensi  dell'articolo  36,  comma  2 lett.  b)  del  D.Lgs 50/2016 e  successive modifiche (modificato in  via
transitoria dalla legge 29 Luglio 2021, n. 108 di conversione del D.L. 31 Maggio 2021, n. 77) mediante
procedura negoziata senza bando di cui all'articolo 63 del D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche

1. L’importo complessivo del quadro economico di €. 944.069,53  è così articolato:

A) Importo dei lavori a base d'asta         €.  706.943,36
   B) oneri sicurezza                                                     €.    64.610,93
                Importo complessivo lavori                                                             €.  771.554,29 

[incidenza della manodopera €. 478.884,98,  (62.0675 %)]

   C) Somme a disposizione amministrazione                                                  €.  172.515,24

                                                             Somma complessiva              €.  944.069,53

2. La  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  all'aggiudicazione  dell'appalto  anche  in
presenza di una sola offerta, purchè validamente espressa e ritenuta conveniente;

3. La stipulazione del contratto ha luogo decorso il termine di cui al comma 9 dell'art. 32, del D.Lgs 18
aprile  2016,  n.  50,  all'esito  favorevole  delle  verifiche  prescritte  dalla  legge  nei  confronti
dell’aggiudicatario;



4. Il contratto sarà stipulato per scrittura privata con modalità elettronica, ai sensi del comma 14 dell'art.
32,  del  D.  Lgs  18  aprile  2016,  n.  50,  sulla  base  delle  condizioni  contenute  nel  Capitolato  Speciale
d'Appalto,  nella  lettera  di  invito,  nel  disciplinare  di  gara  e  nell'offerta  risultata  aggiudicataria,  che
costituiscono parte integrante del contratto.

Articolo 1

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente Arch. Giovanni Rotondo nominato dal Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico protempore con nota protocollo 5407/DRT del 27.01.2014.

Articolo 2

Il Responsabile del Procedimento di cui all'articolo 1, procederà ad individuare dall'Albo degli Operatori
economici  della  Regione Siciliana,  istituito  con D.A.  n.  14/GAB del  25 Marzo 2021,  gli  operatori  in
possesso delle Categorie e Classifiche adeguate all'esecuzione dei lavori, da invitare a seguito di sorteggio
pubblico, in numero adeguato alle disposizioni di cui all'articolo 36, comma 2, lett. b) del D.L.gs 50/2016 e
successive modifiche (modificato in via transitoria dalla legge 29 Luglio 2021 n. 108 di conversione del
D.L.31 maggio 2021, n.77).

Articolo 3

Il RUP provvederà ad individuare con sorteggio pubblico  n. 10 (dieci) operatori economici. 

Articolo 4

La gara sarà espletata con procedura telematica, ai sensi dell'articolo 58 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50,
sulla piattaforma  "SITAS e-procurement", dalla Sezione Territoriale dell'UREGA di Palermo, struttura
territorialmente competente dell'Ufficio Regionale per l'espletamento delle Gare di Appalto.

Articolo 5

Alla spesa complessiva di  €.  944.069,53 si farà fronte con le somme di cui al capitolo di spesa 508006
del bilancio di previsione della Regione (Ass.to Reg.le Economia – Dip. Reg.le delle Finanze e Credito –
Servizio Demanio e Patrimonio Indisponibile)

Articolo 6
In applicazione dell’articolo 49 comma comma 2, del D.L. n. 77 del 31/05/2021, nel testo coordinato con
legge di conversione 29/07/2021, n. 108, le lavorazioni di cui alla Categoria OS.2A, classifica III, per un
importo di euro  €.  711.761,07,  in ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto,   dovranno essere
eseguite dall’aggiudicatario.

Articolo 7
Le domande di partecipazione dovranno essere trasmesse per il tramite del “Portale operatori economoci
SA” Regione Sicilia, al LINK seguente:
Https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/gare/it/homepage.wp?

Articolo 8

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  i  successivi
provvedimenti di competenza.

Articolo 9

Il presente provvedimento sarà trasmesso, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ai sensi
dell'articolo 23 del D. Lgs n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs n. 97/2016, al Dirigente dell'unità
operativa u.o.a1.01, competente per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi
dell’articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii.

Palermo
    Il Dirigente Generale
   Arch. Salvatore Lizzio


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE
	DETERMINA A CONTRARRE INTEGRATIVA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DETERMINA
	A) Importo dei lavori a base d'asta		        €.  706.943,36
	Articolo 2
	Articolo 4
	Articolo 5
	Articolo 6
	Articolo 7
	Articolo 8
	Articolo 9

		2021-11-11T13:11:55+0100
	SALVATORE LIZZIO




